Dede Osman Avnî, Urfa Dergâh
Camii zâviyesinde Kâdirî tarîkatının Hâlisiyye kolunun şeyhliğini
kesintisiz olarak yetmiş yıl icra eden bir şahsiyettir. Kâdirî tarîkatının
Hâlisiyye kolunun pîri olan Ziyâüddîn Abdurrahmân Hâlis et-Telabânî
el-Kerkûkî’nin (ö. 1274/1858) yanında seyr u sülûkunu tamamladıktan
sonra tarîkat icâzetini aldıktan sonra şeyhi tarafından Urfa’ya halife
olarak tayin edilir. Dede Osman Avnî, uzun süren tarîkat hizmeti
boyunca yaşadığı tasavvufî hâl ile Urfa halkının hürmet ve
muhabbetini kazanır.

Many of these
sufimasters have left a remarkable influence in Urfa. Among these
names raised in Urfa and remembered sometimes by certain
communities, the most important one who is a sufi and tariqa
character, remembered and prayed for by hundreds of people every
day, is Dede Osman Avnîer-Ruhâvî (d. 1300/1883). Dede Osman Avnî
has continuously conducted his duty during seventy years of being
the sheikh of Hâlisiyye sect of Qadiriyyatariqa, in Urfa Dergâh Camii
Zawiya. After completing his sayr al-suluk (spiritual journey) guided
by Ziyâüddîn Abdurrahmân Hâlis et-Telabânî el-Kerkûkî (d.
1274/1858), pîr of Hâlisiyye sect of Qadiriyyatariqa, he receives tariqa
ijazah (permission) and is placed as a khalifa in Urfa by his sheikh.
Dede Osman Avnî gains the love and muhabba of the Urfa people
due to his sufi condition he experienced during his long tariqa
service.

Tasavvufun ilim olarak teşekkülünden sonra
kurumsallaşmasını ilk olarak gerçekleştiği bölgelerin başında Urfa’nın da
içinde bulunduğu Harran gelmektedir. Örneğin Urfa’da tarîkatlar zemin
bulmadan önce Urfa’da yetişen Şeyh Mesleme b. Naʿme es-Serucî et-
Teberdârî (ö. 565/1170) ve Hayat el-Harrânî (ö. 581/1185) gibi şahsiyetler
bölge halkı üzerinde müspet bir tesir bırakmışlardır. Onlar, içinde yaşadıkları
toplumu tasavvufî anlayışları ve hayat tarzlarıyla şekillendirmeye çalışan ve

1 Fikret Işıltan, Urfa Bölgesi Tarihi (İstanbul: İstanbul Üniv. Edebiyat Fakültesi Yay., 1960),

108.

Örneğin dönemin idarecisi
Nureddîn Zengi, kadınlar için bir hankâh bile yaptırmıştır. Öte taraftan
Selahaddîn Eyyübî’nin teyzesi Situharimi’in azadlısı Bayram, Hankâh-ı Şeyh
Hurşî’yi, Gökböri ise kendi adına bir hankâh açmıştır. Selahaddin Eyyübî’de
tasavvuf ehliyle daima muhabbet dayalı bir diyalog içinde bulunmuş hatta
584/1188 yılında Antakya topraklarının fethinden dönerken Antakya’da
sûfîlerin semâlarına katılmıştır.5

3 İzzuddîn Muhammed b. İbrahim İbn Şeddâd, el-A’lakü’l-Hatıra fî Zikri Ümera eş-Şam ve’l-

Cezira, thk. Yahya Abbara (Şam: 1398/1978), 73.
4 1312 tarihli Halep Salnamesi, 255, 259, 262
5 Muhammed İbn Ahmed İbn Cübeyr, er-Rihle, (Beyrut: Darü‟s-Sadr, 1401/1981), 41-42; İbn

Şeddâd, el-A’lakü’l-hatıra, 41; Ramazan Şeşen, Selahaddîn Eyyubî ve Devlet, (İstanbul:
Emir Yay.,1983), 330.

İdareciler, bozulan aile ve
toplum hayatını düzeltmek için özellikle mutasavvıf şahsiyetlere müracaat
ederek onları hilafetin faklı bölgelerine göndererek uzun süre irşâd
görevlerini sürdürmelerini talep ettiler. Örneğin Muhyiddîn İbnü’l-Arabî (ö.
637/1240), Mevlânâ (ö. 671/1273) ve Sadreddîn Konevî (ö. 672/1274) gibi
mutasavvıflar, Halep ve Dımaşk/Şam benzeri meşhur medreselerde eğitim
alarak Anadolu’da insanların ve toplumun ıslahı için çok kıymetli görevlerde
bulundular.6

Kısacası bölge kültürünün tasavvuf ilminden etkilendiğinin ilk
göstergeleri tasavvufî şahsiyetlerin bölgedeki özel gayretleriyle başlamış
daha sonraki yıllarda tasavvufî kurumlarla devam etmiştir.

Evliya Çelebi (ö. 1093/1682), tasavvuf kültürünün Urfa insanı
üzerindeki tesirini kendi döneminde bu kurumları gezerek, bizzat onlarla
yaşayarak faaliyetlerini açık bir dille ifade etmektedir. Evliya Çelebi’ye göre,
o dönemde Urfa, on mahalleden müteşekkil bir şehirdi. Her mahallede en az
iki üç tekke/zâviye bulunmaktaydı.

Yalnız Dergâh Camii’inin haziresinde bulunan Dede
Osman Avnî’nin kabrinin baş dikmesinde, babasının ve dedesinin tarîkat ehli
şeyhler ve seyyid oldukları, yani atadan dededen tasavvuf ehli bir aileye
mensup olduğu kayıtlıdır. Kısacası bu kayıt, ailenin tasavvuf ve tarîkat
meşrep olduğunu göstermektedir. Babası Ebdal Muhammed (ö. 1229/1814)
ve dedesi Eyyûb (ö. 1195/1781) (halk arasında “Dervîş Eyyûb” olarak bilinip
tanınırdı) Kâdirî tarîkatından icâzetli halifeler olarak yıllarca irşad hizmetinde
bulunmuşlardır. Dede Osman Avnî, ilmini başta Urfa’nın meşhur medresesi
olan Rıdvaniyye medresesi olmak üzere farklı medreselerden alır.

camiu’t-turûk bir anlayışla tarîkat kültürünü yaşayarak sürdüren “el-Mevlevî” lakabıyla
tanınan Abdülhekim Taşkın Efendi’den öğrendik. Fakat Dede Osman Avnî bölgenin
genelinde büyük bir müntesip kitlesine sahip olan Nakşî-Hâlid’i koluna değil, Urfa’nın
bilinen ilk Nakşî şeyhi Nebih Efendi’nin (ö. 1203/1789) halifesinden Nakşî sülûku almıştır.
Bu konuda kendilerinden değerli bilgiler aldığımız Abdülhekim Taşkın Efendi, atadan,
dededen kadim bir tasavvuf ve tarîkat geleneğine sahiptirler.

edinemedik, yalnız Urfa Şer’i mahkeme sicillerindeki kayda göre, kendisinin
evlat sahibi olmadığı yazılıdır.15

Dede Osman Avnî, doksan yılı aşan bir ömür yaşadıktan sonra
1300/1883 yılında Urfa’da vefat eder. Yıllarca irşad görevini ifa ettiği Dergâh
Camii 16 haziresine defnedilir. Bu hazire kabristanın kapısındaki kitabede:
“Burası evliyâlar sultanı gavsül’azam Hz. Abdülkâdîr Geylânî’nin pak
dergâhıdır” yazılıdır. Kabristanda; Dede Osman Avnî ile birlikte babasının,
dedesinin ve halifelerinin olmak üzere sekiz kabir vardır.

Her sene Abdülkâdîr
Geylânî’nin türbesinde yapılan “devran”a başkanlık yapmıştır. Burada def
eşliğinde ilâhîler okuyunca Geylânî’nin torunu Nakîbu’l-eşrâf Seyyid Ali
Efendi’ye şikâyet edilmiştir. Ali Efendi’de: “Ben, Sultan ile vezir arasına
girmem”18 diyerek manidar bir cevap vermiştir.

Ziyâüddîn Telâbânî, Kerkük’ün Telâbân köyünden 1212/1797 yılında
doğdu. İyi bir eğitim aldı. Anadili Kürtçe’nin yanı sıra, Türkçe, Arapça ve
Farsça dillerine iyi derecede hâkim olan Telâbânî, bu dillerde birçok şiir ve

15 UŞS (Urfa Şer’i Mahkeme Sicilleri), 227/412.
16 Urfa Dergâh Camii ismini, Dede Osman Avnî tarafından inşa ettirilen, içinde birçok

Her dört dilde de Dîvân’ı vardır.19 Mevlânâ’nın Mesnevî’sinin
ilk on sekiz beytine Farsça manzum bir şerh yazmıştır.20 Aslında kendisi
Türkçe ve Farsça gazelleriyle şöhret bulmuştur.21 Şiirlerinde “Hâlis”
mahlasını kullanmıştır. Abdülkâdir-i Geylânî’nin menâkıbı olan “Behçetü’l-
esrâr” kitabını Türkçe’ye tercüme etmiştir. 1275/1858 yılında vefat eden
Ziyâüddîn Telâbânî, Kerkük’teki hankâhında medfûndur.22

Ziyâüddîn Abdurrahmân Hâlis, dönemin en büyük Kâdirî şeyhi olarak
kabul görmüştür.23 Birçok coğrafyada insanlar kendisine intisap edip mürîd
olmuşlardır. Birçok mürîdi de kendisinden tarîkat icâzeti alarak, farklı
yerlerde tekke ve dergâh inşa ederek tasavvuf ve tarîkat hizmetini
yürütmüşlerdir. Bu yüzden Hâlisiyye’nin tesiri başta Anadolu ve Irak
toprakları olmak üzere; Türkistan, Semerkand, Çin, Hindistan, Afganistan,
Herat, Hicâz, Mısır, Filistin, Yemen, İran, Horasan ve Avrupa’da
görülmüştür.24 Kısacası Şeyh Abdurrahman, tarîkatını dünyanın önemli
bölgelerine tanıtan bir zâttır.25 Anadolu’daki en önemli halifesi ise Urfa’lı
Dede Osman Avnî (ö. 1301/1883) olmuştur.

Hâlisiyye kolu, Dede Osman Avnî vasıtasıyla Anadolu’da tanınıp
müntesip bulmuştur.26 Zira Dede Osman Avnî’nin büyük gayretleriyle
Hâlisiyye kolu, Irak coğrafyasından sonra en çok mürîd ve müntesibe sahip
olduğu bölge, Urfa ve çevresi olmuştur.27 Hâlisiyye kolunun Urfa’daki diğer
önemli halifesi de, yine Ziyâüddîn Abdurrahmân Hâlis’in
müsaadesiyle,1276/1859 yılında Urfa’ya gelen ve burada elli yılı aşkın farklı
tarîkatlarda halifelik görevini ifa eden Abdülkâdir Erbilî’dir (ö. 1315/1898).28
Mezar kitabesindeki kayda göre tam künyesi, Ebû Muhammed Muhyiddîn
es-seyyid eş-şeyh Abdülkâdir b. eş-şerif Muhammed Muhyiddîn es-Sıddıkî

19 Tenik, Kürt Coğrafyasında Tasavvuf ve Tarîkatlar, 87.
20 Bk. Abdurrahman Hâlis et-Talebânî, Kitâbu’l-ma’ârif fi şerhi mesnevî-yi şerîf ve min kelâmi

eş-Şeyh Abdurrahman (Farsça-Türkçe Gazeller), (Bağdat: Rıza Efendi Basmahânesi,
1284/1867).

21 İsa Çelik, “Kâdiriyye Tarîkatının Hâlisiyye Şubesinin Kurucusu Şeyh Abdurrahman Hâlis
Kerkükî”, Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi, 38, (Ocak 2008): 159-184.

22 Hüseyin Vassâf, Sefîne-i Evliyâ, trc. Mehmet Akkuş-Ali Yılmaz, (İstanbul: Seha Neşriyat,
1990), 1: 130; Vicdânî, Tomar-ı Turûk, 139.

Onun Urfa’ya
geliş nedeni; Kâdirî tarikatı‟na müntesip olan Sâkıb Efendi’nin yaptırdığı
tekkenin tamamlanmasından sonra aynı tarîkattan bir şeyhin idaresi için
Erbil‟deki şeyhi Ziyâeddin Abdurrahman Hâlisî Efendi’ye müracaat ederek
bir halife tayin etme arzusudur. Kâdirî şeyhi Abdurrahman Hâlisî de, bu
talep üzerine halifelerinden Abdülkâdir Efendi’yi gönderir.32 Abdülkâdir
Erbilî, 1290/1873 yılına kadar Urfa’daki tarîkat hizmeti görevini sürdürür
fakat kayıtlar daha sonra 1293/1876 yılında bu görevi Abdülğanî Efendi b.
Abdülkâdir Efendi b. Veliyuddin Efendi’nin sürdürdüğünü göstermektedir.33
Buna göre Erbilî, Hâlisiyye kolundaki hizmetini takriben on altı yıl ifa ettikten
sonra bir müddet seyahat gayesiyle Urfa’dan ayrılır. Yedi yıl sonra
1300/1883 yılında, yani Dede Osman Avnî’nin vefat ettiği tarihte Halvetiyye
Tekkesi’nin şeyhliğine tayin edilir.34 Bu kayıtlar da gösteriyor ki, Abdülkâdir
Erbîlî’nin Urfa’da Hâlisiyye kolundaki şeyhlik hizmeti 15 ya da 16 yıl
kadardır. Fakat Dede Osman Avnî’nin tarîkat hizmeti yetmiş yıl sürmüştür.

Her ne kadar
Dede Osman Avnî, tarîkat icâzetini Ziyâüddîn Abdurrahmân Hâlis et-

29Abdülkâdir Erbilî’nin mezar taşındaki kayıt.
30 Bursalı Mehmed Tahir Efendi, Osmanlı Müellifleri (İstanbul: ty), 1: 36.
31 Yusûf İlyas Serkis, Mu’cemü’l-matbû’ati’l-‘arabiyyeve’l-mu’arrabe (Kahire: 1347/1928), 1:

420; Hayreddîn Ziriklî, el’alâm (Beyrut: 1428/2007), 4: 46.
32 Yasin Taş, “19. Yüzyılda Urfa’da bir Tarikat Şayhi: Erbilli El-HâcAbdülkâdir Efendi (Ö. 1898)”

Turkish Studies- International Periodical For The Languages, Literature and History of
Turkish orTurkic, Volume 8/11 (Fall 2013), 313-328, Ankara-Turkey.

33 Urfa Şer’iyye Sicili (UŞS) Defter No: 225/18-17; UŞS, 222/125-203.

Telâbânî el-Kerkûkî’den almışsa da, diğer bir tarîkat icâzetini de 1241/1825
yılında Abdülkâdir Gîlânî/Geylânî’nin neslinden gelen Muhammed Gîlânî
Ezherî’den almıştır.36

3. Tasavvuf ve Tarîkat Hizmeti

Dede Osman Avnî, eğitimini bitirip tarîkat icâzetini Erbil’de Ziyâeddin
Abdurrahman Hâlis Efendi’den aldıktan sonra Urfa’da Dergâh Camiinin
bulunduğu mıntıkada bulunan dergâhında hayli uzun bir süre Kâdiriyye’nin
Hâlisiyye kolunun şeyhi olarak tasavvuf ve tarîkat hizmetini icra etmiştir.
Dede Osman Avnî’nin Kâdirî tarîkatının Hâlisiyye kolu şeyhliğiyle ilgili olarak
Urfa şer’i mahkeme sicillerinde kayıtlı olan ve kendisinden sonra tarîkat
hizmetini yürüten Hâfız Halil Efendi’nin 1303/1886 yılında vermiş olduğu
dilekçe de şunlar kayıtlıdır: “Medine-i Urfa’da vakî Ayn Halilu’r-rahmân
civarında Mevlid-i hâlil zâviyesi vakfından olmak üzere senevî bin beş yüz
kuruş vazife ile meşihat cihetine bilâ berat teâmül-i kâdîm vechiyle
mutasarrıf olan tarîkat-ı âliye-yi Kâdiriyye hulefasından ve meşâhirî
sülehâdan yetmiş seneden beri zâviye-nîşîn ve tarîk-i zühd ve takvâdan ifnâ-
yi vücûd etmiş olan mevlânâ Dede Osman Efendi b.

Kâdirî tarîkatının Hâlisiyye kolunun Anadolu’da intişarını sağlayan
halifelerden olan Ömer Hüdâyî Baba, Harputludur. 1227/1811 yılında
Elazığ’ın Müri köyünde doğdu. Ömer Hüdâyî, doğduğu köye nispet edilerek
“el-Mürivî” olarak da anılmaktadır. Önce Erzincan’da Nâkşî-Hâlidî
şeyhlerinden olan Muhammed Vehbi Efendi (Terzi Baba)’ye (ö. 1264/1848)
intisab etti. Muhammed Vehbi Efendi, Mevlânâ Hâlid Şehrezorî’nin Erzincan
ve Erzurum mıntıkası halifesi olan Abdullah Mekkî el-Erzicânî’nin halifesidir.
Terzi Baba’nın doğum yeri ihtilaflıdır. Erzincan’da doğduğunu söyleyenlerin
yanı sıra Erzurum’da doğduğunu iddia edenler de vardır.